
PÁGINA                           1 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 14 DE FEVEREIRO DE 2023                    Nº 032

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

PORTARIA 406/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JUAREZ JUNIOR DE LIMA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR JURÍDICO da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 407/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA BEATRIZ LIMA, do 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 327/2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 408/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FERNANDA BEATRIZ LIMA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal l 

 PORTARIA 404/2023, de 13 de fevereiro de 2023.

Designa Servidores responsáveis pela gestão, atesto de 

liquidação, bem como pelo certifico dos contratos, no âmbito 

da Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e 

Convênios do Município em atendimento à resolução nº 

032/2016 TCE/RN e Decreto nº 806/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 32/2016-TCE-RN e no 

Decreto Municipal 806/2018, que normatizam os procedimentos para cumprimento da 

ordem cronológica de pagamentos nos contratos firmados e

CONSIDERANDO a necessidade de atender a padronização de 

procedimentos relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamento de 

obrigações,

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo elencados como responsáveis pelas 

seguintes funções em relação aos contratos administrativos da Secretaria Municipal 

Licitação, Contratos, Compras e Convênios do Município de São Gonçalo do 

Amarante: 

I - Wilson Rodrigo Bezerra Ribeiro, matrícula nº 12019 - Gestor do 

contrato; (Responsável pelo atesto de liquidação); 

II- José Antônio Freire de Oliveira, Chefe do Almoxarifado Central, 

matrícula nº 12050; Responsável pelo Certifico (Fiscal do contrato). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 

de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 405/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear RODOLFO SILVA DE MELO para o cargo de provimento 

em comissão de GERENTE DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, em 

exercício no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 

de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 



PÁGINA                           2 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 413/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JANE CLEIDE FRANCO DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 055/SEMARH/SGA, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 004/2023, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LAURA MONALISA ABDON DA FONSECA 
BENICIO DE SA, matrícula nº 11308, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no 
total de 3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2023. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 058/2023-SEMA, de 14 de Fevereiro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta no Processo nº 066/2023 - 
SEMARH:

 RESOLVE: conceder a LAURA MONALISA ABDON DA FONSECA 
BENICIO DE SÁ, Matrícula nº 11308, Educadora Infantil, do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura, Licença para interesse particular sem ônus para o Município pelo período de 
02 (dois) anos, à partir de 16 de Fevereiro de 2023 à 16 de Fevereiro de 2025, de acordo 
com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 17 de Fevereiro 
de 2025.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

RDCi PRESENCIAL - N° 001/2023 
PROCESSO N° 998/2023

1 - O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, mediante a 
COMISSÃO PERMANENTE de Licitação do Município, designada pela Portaria nº 
245/2023, de 04 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados 
a PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO RDC N. 001/2023, e que realizará licitação na 
modalidade Regime Diferenciado de Contratação Integrado - RDCi, na forma 
presencial, do tipo menor preço por regime de execução: contratação integrada nos 
termos da Lei nº 12.462/2011, do Decreto Federal nº 7.581/2011, aplicando-se a Lei nº 
8.666/1993, nos termos do art. 1º, §2º, da Lei nº 12.462/2011. 
2 - OBJETO: Contratação integrada de empresa para execução dos serviços de 
elaboração de projetos básicos e executivos de engenharia, obtenção de licenças, 
outorgas, aprovações, e execução das obras de infraestrutura de CONSTRUÇÃO DA 
PONTE DOS SANTOS MÁRTIRES SOBRE O RIO JUNDIAÍ, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE – RN. 
3 - As propostas deverão ser entregues à Comissão Permanente de Licitação, no dia 31 
de março de 2023, às 9:00 horas (horário local), na sala de Reuniões da SLCC – 
Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios. 
4 - O Edital encontra-se disponível, pelo endereço eletrônico: 
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/rdci-presencial-n-001-2023-ponte-dos-santos-
martires/

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de fevereiro de 2023.
Marcos Antônio Campos
Presidente da CPL/SGA.

PORTARIA 409/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ROBSON PINHO DE MELO para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 410/2023, de 14 de fevereiro de 2023.

Desliga servidor por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, c/c art.69, §1º, XI estabelecidas pela Lei Orgânica do 
município,

R E S O L V E: 
Art.1º Desligar do Serviço Público Municipal o servidor ANTÔNIO 

CARLOS, que teve seu nome retificado através da sentença transitada em julgado nos 
autos do processo nº 0101410-17.2016.8.20.0129 – Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN, passando seu nome completo ser  ANTÔNIO CARLOS MIGUEL 
MATIAS, Matrícula 8516, Agente Comunitário de Saúde, do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura, tendo em vista o seu falecimento em 29 de janeiro de 2023, constante da 
Certidão de Óbito de Matrícula nº 0953720155 2023 4 00035 261 0009836 62, 
expedida pelo Segundo Tabelionato de Notas e Protestos do RN, em 07 de fevereiro de 
2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29 de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 411/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JONATANS PEREIRA CHIANCA para o cargo de 

provimento em comissão de SUPERVISOR TERRITORIAL da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 412/2023 - GP, de 14 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANA PAULA SILVA DA CRUZ para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/rdci-presencial-n-001-2023-ponte-dos-santos-martires/
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/rdci-presencial-n-001-2023-ponte-dos-santos-martires/


PÁGINA                           3 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           4 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 
Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 
CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 
16h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 
20222.006901-2 no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste no Jornal 
Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no 
prazo legal mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do 
Processo.
CONTRIBUINTE: ALEX JUNIOR CHAGAS
CPF/CNPJ: 009.225.739-99
ENDEREÇO: Rua São Sidônio Apolinário,600, Cidade industrial, Curitiba/PR. CEP: 
81250-490.

São Gonçalo do Amarante, 08 de Fevereiro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 
Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 
CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 
16h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 
20222.004262-9 no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste no Jornal 
Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no 
prazo legal mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do 
Processo.
CONTRIBUINTE: ASSOCIAÇÃO LAR MADRE DE CALCUTA - ALMTC
CPF/CNPJ: 30.378.253/0001-64
ENDEREÇO: AVN Principal, 20, Jacaré-Mirim, São Gonçalo do AMARANTE/RN. CEP: 
59290-000.

São Gonçalo do Amarante, 08 de Fevereiro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário Municipal de Tributação

Portaria nº 0001/2023 – PGM/SGA, de 14 de fevereiro de 2023

Indica servidor responsável pelo Suprimento de Fundos 
representando a Procuradoria-Geral do Município de São 
Gonçalo do Amarante.

O Procurador-Geral do Município, no uso das atribuições que lhe 
conferem as disposições expressas no art. 4º e 6º §2º e §3º da Lei Municipal 
1.177/2009, RESOLVE:

Art. 1º Indicar, sem prejuízo de suas funções, o servidor José Gomes da 
Silva, CPF nº 230.748.414-00, para o posto de responsável pelo Suprimento de 
Fundos da Procuradoria-Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

São Gonçalo do Amarante, 14 de fevereiro de 2023.

Artur Maurício Maux de Figueiredo
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 
Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 
CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 
16h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 
20222.003585-1 no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste no Jornal 
Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no 
prazo legal mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do 
Processo.
CONTRIBUINTE: ADS – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA SAOGONÇALENSE
CPF/CNPJ: 26.625.662/0001-40
ENDEREÇO: Rua 31 de Março, 123, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. CEP: 
59291-631.

São Gonçalo do Amarante, 08 de Fevereiro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário Municipal de Tributação

EXECUTIVO PROCURADORIA GERAL/

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO



PÁGINA                           7 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 068/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de conexões em ferro galvanizado, 
registro em ferro fundido e anéis de borracha, visando suprir as necessidades 
operacionais do SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento de licitação 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que 
após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da (s) licitante (s): DJ. MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. EPP; HIDROGERAIS 
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI  EPP; HIDROTEL COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI; INFANTARIA COMERCIAL EPP; Nelia Maria Cyrino Leal ME; 
REDNOV FERRAMENTAS LTDA. EPP. – Valor Total Registrado: R$ 70.959,84 
(setenta mil novecentos e cinquenta e nove Reais e oitenta e quatro centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de fevereiro de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 068/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de conexões em ferro galvanizado, 
registro em ferro fundido e anéis de borracha, visando suprir as necessidades 
operacionais do SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 
SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 
favor da (s) licitante (s): DJ.MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. EPP; 
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI  EPP; HIDROTEL 
COMERCIO E SERVICOS EIRELI; INFANTARIA COMERCIAL EPP; Nelia Maria 
Cyrino Leal ME; REDNOV FERRAMENTAS LTDA. EPP. – Valor Total Registrado: R$ 
70.959,84 (setenta mil novecentos e cinquenta e nove Reais e oitenta e quatro 
centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Macromedidores de vazão, conexões 
e kits de reparo, com respectiva calibração e aferição no sistema de abastecimento de 
água do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES EIRELI; MAURICIO MASSARELLI ME; Nelia Maria Cyrino Leal 
ME. – Valor Total Registrado: R$ 208.588,60 (duzentos e oito mil quinhentos e oitenta e 
oito Reais e sessenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Macromedidores de vazão, conexões 
e kits de reparo, com respectiva calibração e aferição no sistema de abastecimento de 
água do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados 
pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no 
inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO 
o procedimento em favor da (s) licitante (s): HIDROGERAIS COMERCIO E 
REPRESENTACOES EIRELI; MAURICIO MASSARELLI ME; Nelia Maria Cyrino Leal 
ME. – Valor Total Registrado: R$ 208.588,60 (duzentos e oito mil quinhentos e oitenta e 
oito Reais e sessenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0052023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 03 (três) de março de 

2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o 

Registro de Preços para contratação de empresa especializada nos serviços de 

locação de caminhão tanque (pipa para água), com capacidades de: 7.500, 10.000 e 

15.000 litros, para suprir as necessidades, dentro do raio de atuação desta Autarquia, 

de abastecimento das áreas abrangidas pelo SAAE/SGA. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de fevereiro de 2023.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0632022

Em virtude de alguns itens fracassados na primeira chamada, o pregoeiro do 

SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 03 (três) de março de 2023, às 

09h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 2ª chamada, objetivando o 

Registro de Preços para aquisição de conjuntos motobomba centrífugas e submersas 

para uso nas unidades de operação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do 

município de São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de fevereiro de 2023.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 066/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de manutenção e operação da fonte ornamental situada na 

praça Senador Dinarte Mariz, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, Centro, em 

São Gonçalo do Amarante/RN, para atender às necessidades do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE/SGA. Considerando o 

resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 

deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 

Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO 

o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL ENGENHARIA E 

BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA. ME. – Valor Total Registrado: R$ 45.359,40 

(quarenta e cinco mil trezentos e cinquenta e nove Reais e quarenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de fevereiro de 2023. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 066/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de manutenção e operação da fonte ornamental situada na 

praça Senador Dinarte Mariz, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, Centro, em 

São Gonçalo do Amarante/RN, para atender às necessidades do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE/SGA. Considerando os atos 

praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 

inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 

elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL 

ENGENHARIA E BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA. ME. – Valor Total Registrado: 

R$ 45.359,40 (quarenta e cinco mil trezentos e cinquenta e nove Reais e quarenta 

centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023. 

José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           8 Nº 032                   14 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DOS SERVIDORES DA 
EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE / RN

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO RIO GRANDE 
DO NORTE NÚCELO SÃO GONÇALO DO AMARANTE, convoca todos os servidores 
da Educação do Município de São Gonçalo do Amarante / RN para assembleia 
ordinária que ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2023, às 08 horas, no Clube dos 
Correios, localizado no Conjunto Amarante, para retirada da Comissão Eleitoral que 
organizará o pleito do mandato referente ao quadriênio que compreende o período de 
2023 a 2027.

São Gonçalo do Amarante, 14 de fevereiro de 2023.

Jaciguara Rodrigues da Nóbrega                                                
Coordenação geral

Lindaci Salustino F. de Souza                                                              
Coordenação geral

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 070/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Gás de Cozinha, para atender as 

demandas do SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento de licitação em 

tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 

lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 

a prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 

licitante (s): ARGENTINA COMERCIO DE GAS EIRELI. – Valor Total Registrado: R$ 

3.600,00 (três mil e seiscentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de fevereiro de 2023. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 070/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Gás de Cozinha, para atender as 

demandas do SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 

SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 

adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 

4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 

favor da (s) licitante (s): ARGENTINA COMERCIO DE GAS EIRELI. – Valor Total 

Registrado: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023. 

José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 

– EPI para motociclistas que serão utilizados por servidores efetivos durante execução 

no trabalho de campo realizado pelo SAAE/SGA. Considerando o resultado do 

procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 

certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 

foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 

procedimento em favor da (s) licitante (s): GUSTAVO CASTRO DA SILVA ME; ISABEL 

JUNQUEIRA ME. – Valor Total Registrado: R$ 27.201,60 (vinte e sete mil duzentos e 

um Reais e sessenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2023. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 

– EPI para motociclistas que serão utilizados por servidores efetivos durante execução 

no trabalho de campo realizado pelo SAAE/SGA. Considerando os atos praticados 

pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 

expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no 

inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO 

o procedimento em favor da (s) licitante (s): GUSTAVO CASTRO DA SILVA ME; 

ISABEL JUNQUEIRA ME. – Valor Total Registrado: R$ 27.201,60 (vinte e sete mil 

duzentos e um Reais e sessenta centavos).

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2023. 

José Moacir de Medeiros Marinho/Diretor Presidente

EDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

